
 
     Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 
    

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N. 576/RE DEL 15 LUGLIO 2022 
 

Pratica n. 2076/RE    del 08/07/2022 
 

STRUTTURA PROPONENTE Area Patrimonio, Acquisti, Appalti Pubblici, Procedure 
Comunitarie, Procedure CONSIP e MEPA 

CODICE 
CRAM DG.007.01.7G Ob.Funz.:  B01B69      CIG: ZEB3717D5B CUP:  

 
 
OGGETTO Attivazione di un “Corso di vivaistica forestale”. 

 
ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI x NO  
     
ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE x 

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 

ISTRUTTORE 
(Luca Scarnati) 

RESPONSABILE P.L. 
(Marcella Giuliani) 

DIRIGENTE DI AREA A I. 
(dott. Agr. Fabio Genchi) 

Firmato – Luca Scarnati   

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Luca Scarnati) Firmato – Luca Scarnati  

 
CONTROLLO FISCALE 

ISTRUTTORE A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 
FISCALE 

  

CONTROLLO CONTABILE 
A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA COD. DEBITORE 

CREDITORE 
2022 U 01.03.02.11.999 1.370,30 2022 Vedi allegato  

      

ISTRUTTORE 
P.O.GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE 
(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(Dott. Agr. Fabio Genchi) 

 

   

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N°   576/RE     DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 15/07/2022 

 



 

2 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N. 576/RE DEL 15 LUGLIO 2022 
 

 
OGGETTO: Attivazione di un “Corso di vivaistica forestale”. 

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA A.I. 

 
VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 

con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, ed 
è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il Dott. 
Antonio Rosati; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00164 del 01 Ottobre 2020, con 
il quale l’Ing. Mario Ciarla, è stato nominato Presidente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), con deleghe gestionali dirette, in sostituzione del dimissionario 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 10 Marzo 2021, n. 16, con la 
quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore Generale di 
ARSIAL il Dott. Agr. Fabio Genchi; 

PRESO ATTO delle dimissioni presentate dal Dott. Mauro Uniformi in data 13 Maggio 
2021; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00120 del 07 Giugno 2021, con 
il quale il Dott. Enrico Dellapietà, è stato nominato Componente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), in sostituzione del dott. Mauro Uniformi, dimissionario; 

VISTO il verbale del 30/06/2022, con il quale il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia 
ha preso atto che con nota prot. 6799 del 16/06/2022, la d.ssa Angela Galasso ha 
rassegnato le proprie dimissioni e che dette dimissioni sono state regolarmente 
trasmesse agli organi regionali competenti, per gli adempimenti conseguenti; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 01 Aprile 2021, n. 179, con la quale il 
Direttore Generale ha avocato a sé la titolarità dell’incarico “Ad Interim” delle 
funzioni dirigenziale dell’Area Patrimonio, Acquisti, Appalti Pubblici, Procedure 
Comunitarie, Procedure CONSIP e MEPA; 

PRESO ATTO che  con Determinazione del Direttore Generale n. 179/2021, è stato 
confermato quanto disposto con la Determinazione del Direttore Generale 29 
Settembre 2016, n. 480, e successive determinazioni nn. 572-589-815/2019 e n. 
4/2021, relative al conferimento della delega ai dirigenti dell’Agenzia per 



 

3 
 

l’adozione di atti di gestione, relativamente ad ”assunzione impegni di spesa di 
importo non superiore a 15.000,00.= euro”, o ad “assunzione di impegni di spesa 
per l’affidamento, esclusivamente mediante mercato elettronico, e l’esecuzione di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro”, oltre che per 
l’emanazione di provvedimenti a rilevanza esterna, attuativi degli atti di 
pianificazione assunti dall’Organo di Amministrazione, denominati “determinazioni 
dirigenziali”; 

VISTA la Legge Regionale 30 Dicembre 2021, n.  21, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2022-2024, nonché il bilancio di 
Previsione Finanziario esercizi 2022-2024, approvato da ARSIAL con deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione n. 44/RE del 15 Dicembre 2021, avente ad 
oggetto: “Approvazione e adozione del Bilancio di previsione 2022-2024”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 31 Gennaio 2022, n. 1/RE, con la quale è stata disposta 
“l’approvazione dei dati di preconsuntivo 2021. Aggiornamento del risultato 
presunto di amministrazione ai sensi del D.lgs. 118/2011, all. 4/2, punto 9.2 – 
Bilancio 2022/2024”; 

VISTE le Deliberazioni del CdA 24 Marzo 2022, n. 27/RE, e 06 Maggio 2022, n. 45/RE, 
con le quali sono stati approvati,  ai sensi dell’art. n. 3, comma 4, del D.lgs. n. 
118/2011 ed in ossequio al principio contabile all. 4/2 al citato decreto, punto 9.1, 
rispettivamente il “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 
31.12.2021 e dei residui perenti “, e la “Integrazione al Riaccertamento ordinario 
dei residui attivi e passivi al 31.12.2021 e dei residui perenti ex art. 3, comma 4 
del D.lgs. 118/2011 e s.m.i.”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 28 Marzo 2022, n. 30/RE, con la quale è stata apportata, 
ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 2°, del 
Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, la variazione n. 
1 al “Bilancio di previsione 2022-2024; 

VISTA la Deliberazione del CdA 30 Maggio 2022, n. 56/RE, con la quale è stato approvato, 
il “Rendiconto di gestione per l’annualità 2021; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 
stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 
contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo d’impegno 
di spesa; 

ACQUISITI dall’ANAC il codice CIG n. ZEB3717D5B e non acquisito in CUP in quanto non 
necessario; 

PREMESSO che per le attività di messa in sicurezza di alberature di proprietà ARSIAL, 
che prevedano taglio di alberi, è richiesta dalla Normativa un'azione di ripristino 
ambientale con la messa a dimora di un nuovo albero per ciascuno eliminato; 

CONSIDERATO che per le programmate attività di gestione forestale dei boschi di 
proprietà Di Arsial, si rende necessaria la disponibilità di piante e arbusti forestali; 

CONSIDERATO inoltre che in più occasioni è stata avanzata richiesta ad Arsial circabla 
disponibilità di esemplari arborei da parte di privati e Enti pubblici, nonché da 
concessionari di proprietà ARSIAL; 



 

4 
 

TENUTO CONTO che Arsial ha aderito al “Progetto Ossigeno - 6 milioni di nuovi alberi” 
(Prot. 1920/2020) della Regione Lazio, e che sono stati attivati confronti con la 
Direzione regionale Ambiente, per la realizzazione dello stesso, specie nell’ambito 
della disponibilità di materiale vivaistico e delle strutture a livello regionale in grado 
di produrlo; 

DATO ATTO che l’Agenzia, in quanto partner del Progetto LIFE PRIMED, ha realizzato 
presso l'Azienda sperimentale Arsial di Cerveteri (RM) un’attività di vivaistica 
forestale sperimentale; 

CONSIDERATO inoltre che Arsial ha potenziato la struttura vivaistica presso l’Azienda 
sperimentale di Cerveteri (RM), avviando altresì la progettazione per l’avvio di un 
ulteriore vivaio forestale presso l’Azienda di Caprarola (VT); 

PRESO ATTO che Arsial ha concluso l’iter per l’ottenimento della certificazione PEFC per 
la propria produzione vivaistica forestale; 

RITENUTO opportuno, nell’ambito delle attività dell’Obiettivo Funzione B01B69, vincolate 
alla “Pianificazione, conservazione e miglioramenti boschivi”, predisporre la 
realizzazione di un “Corso di vivaistica forestale”, finalizzato all’adeguata 
formazione del personale addetto; 

VISTO il preventivo e del CV inviato dal Dott. Moreno Moraldi (Prot. ARISAL n. 7262 del 
08/07/22), Traversa III di Via Limiti, 106038 SPELLO (PG), iscritto al n°124 del 
Collegio interprovinciale agrotecnici di AR-SI-GR-PG-TR, Partita IVA 
03292600545, che si allegano alla presente Determina, per un importo di € 540,00 
+ contributo previdenziale e iva dovuta per legge per modulo da 6 ore; 

RITENUTO adeguato il CV inviato, corrispondente alle esigenze il contenuto del corso così 
come proposto e congrua la cifra indicata in preventivo; 

RITENUTO opportuno procedere all’attivazione di 2 moduli da 6 ore ciascuno, per un 
importo complessivo di € 1.080,00 + contributo previdenziale e iva dovuti per 
legge; 

CONSIDERATO che per tale importo è possibile procedere ai sensi del D.L. 76/2020 art. 
1, comma 2, lett. a), mediante affidamento diretto; 

PRESO ATTO della Circolare ARSIAL n. 18 del 26/05/2020 avente oggetto “procedure 
acceleratorie e di semplificazione dei contratti pubblici; 

SU PROPOSTA e istruttoria del dott. Forestale Luca Scarnati (art. 3 comma 3 Legge n. 
3/76) dell’Area Patrimonio, Acquisti, Appalti Pubblici, Procedure comunitarie, 
Procedure Consip e MEPA; 

D E T E R M I N A 
 
In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del dispositivo 
della presente determinazione, 

DI AUTORIZZARE l’affidamento diretto della prestazione ai sensi del D. L. 76/2020 art. 
1, comma 2, lett. a); 



 

5 
 

DI AUTORIZZARE l’affidamento del “Corso di vivaistica forestale” al Dott. Moreno Moraldi, 
Traversa III di Via Limiti, 106038 SPELLO (PG), iscritto al n°124 del Collegio 
interprovinciale agrotecnici di AR-SI-GR-PG-TR, Partita IVA - C.F: 03292600545, per 
l'importo di € 1.080,00 (mileottanta//00) + 4% contributi previdenziali corrispondenti a 
€ 43,20 (quarantatre//20) + iva al 22%, corrispondente a € 247,10 
(duecentoquarantasette//10), per un totale di € 1.370,30 (milletrecentosettanta//30); 

DI IMPEGNARE a favore di Associazione PEFC Italia, con sede in via Castellini, 17 - 06135 
Ponte San Giovanni - Perugia -, C.F.: 92110670343 - P.IVA: IT02396430346 l'importo 
di € 1.370,30 (milletrecentosettanta//30) sul capitolo di spesa 01.03.02.11.999 "Altre 
prestazioni professionali e specialistiche", Obiettivo Funzione B01B69 “Pianificazione, 
conservazione e miglioramenti boschivi”, sul Cram DG.007.01.7G per l’anno 2022; 

DI NOMINARE RUP il dott. Luca Scarnati dell’Area Patrimonio, Acquisti, Appalti Pubblici, 
Procedure comunitarie, Procedure Consip e MEPA; 

DI DEMANDARE al RUP ogni altro successivo adempimento finalizzato alla regolare 
esecuzione del presente provvedimento; 

DI COMUNICARE alla società affidataria, a cura del Responsabile del Procedimento, 
l’obbligo di indicare all’atto dell’emissione della fattura elettronica il riferimento dell’atto 
amministrativo autorizzativo (determinazione ARSIAL) a pena rifiuto della fattura 
elettronica, senza ulteriori verifiche e nel campo "Riferimento Amministrazione" il Centro 
di Responsabilità Amministrativa (CRAM), per facilitare lo smistamento della fattura 
all’Area competente. 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.gls.33/2013 23 1 b  X  X  

 
 



ARSIAL
Delibere - Esercizio 2022

PRAT.2076RE-Attivazione di un "Corso di vivaistica forestale".
DETERMINA DIRIGENZIALEOrgano:

Testo:

Delibera nr. 200002076 - Anno 2022 - del 12/07/2022

Num. Data Creditore/Beneficiario Causale Importo Liquidato Da liquidareAssegnato Da assegnare

CRAM DG.007.01.7G Manutenzioni, Gestione e realizzazione opere

1.03.02.11.999Capitolo Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

Obiettivo/FunzioneB01B69. “Pianificazione, conservazione e miglioramenti boschivi”

Centro di costo 2. Avanzo/Fondo disponibile
460.1 03,073.112/07/2022 PRAT.2076RE-Attivazione di un "Corso di

vivaistica forestale".
ASSOCIAZIONE PEFC ITALIA 00,0 03,073.103,073.1 00,0

1.370,30Totali Delibera nr. 200002076 del 0,00 1.370,301.370,30 0,00

12/07/2022 - 09:55:07 Pagina: 1


	PUBBLICAZIONE N°   576/RE     DELL’ALBO DELL’AGENZIA
	D E T E R M I N A

		2022-07-15T16:40:24+0200
	MARCELLA GIULIANI


		2022-07-15T15:17:48+0000
	Fabio Genchi


		2022-07-15T15:18:26+0000
	Fabio Genchi




